
Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGICAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI
RN-120, Km 2, Novo Juremal, S/N, 241260905, SÃO PAULO DO POTENGI / RN, CEP 59460-000

Fone: (84) 4005-4112

PARECER Nº 3/2025 -PARECER Nº 3/2025 -
COFINC/DIAD/DG/SPP/RE/IFRNCOFINC/DIAD/DG/SPP/RE/IFRN

                              11 de junho de 2025                              11 de junho de 2025

ANÁLISE ECONÔMICA - FINANCEIRA

               O edital do Pregão Eletrônico nº 90001/2025 - UG 154840 tem como objeto a Contratação de serviços contínuos de
motorista para o IFRN Campus São Paulo do Potengi, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

              Em observância ao Termo de Referência, VIMOS por meio deste apresentar a análise de pontos pertinentes à qualificação
econômico-financeira da empresa Sirius Administradora Ltda - CNPJ  CNPJ:14.866.515/0001-83:

Subitem 9.28. - Não se aplica ao caso concreto;

Subitem 9.29. - A empresa apresentou a certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor, com
validade de 30 dias corridos contados a partir da expedição em 30/05/2025;

Subitem 9.30. - A  tabela 1 apresenta os resultados dos índices financeiros da empresa Sirius Administradora Ltda - CNPJ
 CNPJ:14.866.515/0001-83, apurados a partir da análise do Balanço Patrimonial 2023 e 2024.
9.26. - índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um)

Tabela 1 - Índices financeiros conforme Edital do Pregão Eletrônico nº 90001/2025 (154840) e Balanço Patrimonial, em 31 de
dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2024:

Índice Fórmula Resultado 2023 Resultado 2024

Liquidez geral
Ativo Circulante + Realizável a longo Prazo  
Passivo Circulante + Passivo não Circulante

81,10 75,06

Solvência geral 81,10 75,06

Ativo total

   Passivo Circulante + Passivo não Circulante

Liquidez corrente 81,10 75,06

Ativo Circulante

Passivo Circulante

Conforme evidenciado na Tabela 01, para os índices objeto de análise, os valores estão acima de 1 (um), atendendo assim ao
expresso no item 9.30. desse Termo de Referência (TR).

9.31.1. - Capital Circulante Líquido ou Capital de Giro (Ativo Circulante - Passivo Circulante) de, no mínimo, 16,66%
(dezesseis inteiros e sessenta e seis centésimos por cento) do valor estimado da contratação;

  Tabela 2 - Percentual do CCL sobre o valor estimado da contratação

 Ativo Circulante (1) Passivo Circulante (2) CCL (1 - 2)
Total da Proposta -

SPP
% do CCL 

SPP

2023 R$ 242.443,76 R$ 2.989,28 R$ 239.454,48
R$ 147.564,84

162,27%

2024 R$ 224.362,58 R$ 2.989,28 R$ 221.373,30 150,02%



De acordo com os índices apresentados na Tabela 2, pudemos observar que o  Circulante Líquido ou Capital de Giro (Ativo
Circulante - Passivo Circulante) atingiram o mínimo de 16,66% (dezesseis inteiros e sessenta e seis centésimos por cento) do
valor estimado da contratação, conforme consta no Edital do Pregão.

9.31.2. - patrimônio líquido de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação;

 PL
Total da Proposta SPP           

(12 MESES)
Percentual do PL -

SPP

2023 R$ 239.454,48
R$ 147.564,84

162,27%

2024 R$ 221.373,30 150,02%

Em se tratando do contido no item 9.26.2 desse termo de referência (TR), o valor do patrimônio líquido supera, assim, o
mínimo de 10% (por cento) em relação ao estimado da contratação.

9.32. - Cumprido; 
9.33. - Não se Aplica ;
9.34. - Cumprido
9.35. - Cumprido

9.36. - Declaração do fornecedor, acompanhada da relação de compromissos assumidos, conforme modelo constante do
Anexo III deste termo de referência de que um doze avos dos contratos firmados com a Administração Pública e/ou com a
iniciativa privada vigentes na data apresentação da proposta não é superior ao patrimônio líquido do licitante, observados os
seguintes requisitos:
9.36.1. - a declaração deve ser acompanhada da Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), relativa ao último exercício
social; e
9.36.2. - caso a diferença entre a declaração e a receita bruta discriminada na Demonstração do Resultado do Exercício
(DRE) apresentada seja superior a 10% (dez por cento), para mais ou para menos, o licitante deverá apresentar justificativas.

Apresentada pela empresa a documentação referida nesse item do Edital.

9.37. - Não se aplica.

           Desta forma, concluímos que a análise dos cálculos se encontra em consonância com o previsto no Edital do Pregão
Eletrônico nº 90001/2025 e tiveram por base as informações fornecidas pela empresa Sirius Administradora Ltda - CNPJ
 CNPJ:14.866.515/0001-83 através da apresentação do Balanço Patrimonial, encerrado em 31 de dezembro de 2023 e 31 de
dezembro de 2024.

          Por todo o exposto e em consonância ao expresso no tópico de Qualificação Econômico-financeira do Termo de Referência
90001/2025-UASG 154840, entende-se que a empresa Sirius Administradora Ltda - CNPJ  CNPJ:14.866.515/0001-83 atende aos
requisitos de aceitabilidade/habilitação.

Desta forma, recomenda-se a aceitabilidade da empresa Sirius Administradora Ltda - CNPJ   CNPJ:14.866.515/0001-83

            Atenciosamente,

EQUIPE RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO PARECER

(Assinado eletronicamente)
THIAGO ARAUJO DE AZEVEDO

Matrícula 1899724
Membro Administrativo

(Assinado eletronicamente)
DANIELLE FARIAS VITORINO BRAZIL

Matrícula 2228489
Membro Administrativo



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Danielle Farias Vitorino BrazilDanielle Farias Vitorino Brazil , TECNICO EM CONTABILIDADETECNICO EM CONTABILIDADE, em 11/06/2025 13:24:36.
Thiago Araujo de AzevedoThiago Araujo de Azevedo, DIRETOR(A) - CD4 - DIAD/SPPDIRETOR(A) - CD4 - DIAD/SPP, em 11/06/2025 13:25:33.

Este documento foi emiDdo pelo SUAP em 11/06/2025. Para comprovar sua autenDcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

892285
409fe6e4e4


	Documento assinado eletronicamente por:

